Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 13.838

Institui e inclui no Calendário Municipal de Eventos o “DIA DA
FAMÍLIA” (8 de dezembro).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz saber que em

22 de novembro de 2022 o Plenário aprovou:

Art. 1º. É instituído e incluído no Calendário Municipal de Eventos, criado pela Lei nº 2.376,

de 21 de novembro de 1979, o “DIA DA FAMÍLIA”, a ser comemorado anualmente em 8 de

dezembro, na esteira da data adotada pelo Decreto Federal nº 52.748/1963.

Parágrafo único. Considera-se como família, nos termos do art. 1.514 do Código Civil e dos

§§ 3º e 5º do art. 226 da Constituição Federal, a união amorosa e afetiva entre o homem,

mulher e sua prole.

Art. 2º. Na data mencionada no artigo 1º, fica autorizada a realização de eventos públicos

municipais,  em  todos  os  âmbitos,  que  enalteçam  a  importância  do núcleo  familiar,  nos

termos desta lei, tais como:

I  – ressaltem  o  dever  das  instituições  em  zelar  pela  família  e  pela  promoção  do  seu

fortalecimento;

II–  promovam a reflexão e a discussão acerca do conceito de família na sociedade atual e

seus problemas econômicos, sociais, culturais, éticos e morais.

Art.  3º.  As  despesas  com  a  execução  da  presente  Lei  correrão  por  conta  de  verba

orçamentária própria.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e dois de novembro de dois mil e vinte e dois

(22/11/2022).

FAOUAZ TAHA
Presidente

.

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.8

38
 -

PL
 1

38
38

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
ao

ua
z

Ta
ha

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B5

4-
7E

B8
-2

09
6-

76
19

Pag. 1/1